4 月 26

日

梁侃、

靳一、

皓轩源

短 期

借款

5,600,000.00   2023 年

12 月 13

日

2024年 12

月 13 日

保证 连带 2023 年

4 月 26

日

梁侃、

靳一

短 期

借款

5,000,000.00   2023 年

12 月 21

日

2024 年 8

月 1 日

保证 连带 2023 年

4 月 26

日

梁侃、

靳一、

皓轩源

短 期

借款

4,400,000.00   2023 年 4

月 27 日

2024 年 1

月 21 日

保证 连带 2023 年

4 月 26

日

梁侃、

靳一

短 期

借款

2,000,000.00   2023 年 5

月 25 日

2024 年 3

月 23 日

保证 连带 2023 年

4 月 26

日

7、 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间存在的存款、贷款、授信或其

他金融业务

□适用 √不适用

存款情况

□适用 √不适用

贷款情况

□适用 √不适用

授信或其他金融业务情况

□适用 √不适用

8、 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(四) 股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施

报告期内公司启动了 2023 年股权激励计划,对 8 名高管及 42 名核心员工授予了限制性股票，授予

价格为 3.67 元/股，授予数量为 400 万股，其中首次授予数量为 360 万股，预留 40 万股。具体情况如

下表所示：

姓名 职务 获授限制性股票数量

（万股）

报告期内股份解锁情况

梁友 董事、总经理 15.00 未到解锁期

韩世鲁 董事、副总经理 27.00 未到解锁期

邓国军 董事、副总经理 20.00 未到解锁期

毕江峰 董事 8.00 未到解锁期

苏春路 董事会秘书 8.00 未到解锁期

王龙华 总工程师 10.00 未到解锁期

何晓明 技术服务总监 14.00 未到解锁期

靳一 综合管理总监 7.00 未到解锁期

崔广伟等 42 名核心员工 251.00 未到解锁期

首次授予合计 360.00 -

34

预留授予权益总数 40.00 -

合计 400.00 -

本次股权激对象已经第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第九次会议和 2022 年年度股东

大会的法定审议程序通过，符合获授条件。

本次限制性股票授予前后的股权变动如下表所示：

类别 变动前 本次变动 变动后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股

份
56,982,700 61.81% 3,600,000 60,582,700 63.24%

无限售条件股

份
35,212,300 38.19% 0 35,212,300 36.76%

合计 92,195,000 100.00% 3,600,000 95,795,000 100.00%

(五) 承诺事项的履行情况

公司是否新增承诺事项

□适用 √不适用

承诺事项详细情况：

报告期内，公司无新增或履行完毕的承诺。

正在履行的承诺详见公司在北京证券交易所指定信息披露平台披露的《2022 年年度报告》之“第

五节重大事件 二、重大事件详情（四）承诺事项的履行情况”。

(六) 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称 资产类别
权利受限

类型
账面价值

占总资产的比

例%
发生原因

银行存款 货币资金 冻结 5,286,197.09 0.90% 用于开立保函保证

金和票据承兑保证

金

房产 固定资产 抵押 3,389,226.07 0.58% 用于银行抵押借款

总计 - - 8,675,423.16 1.47% -

资产权利受限事项对公司的影响：

以上资产受限是公司日常经营活动产生，对公司正常经营无不利影响

(七) 重大合同及其履行情况

公司于 2023 年 11 月 2 日与中移建设有限公司河南分公司签订了《许昌市边缘云计算中心建设项

目（一期）项目设备采购及施工合同》，合同预估总价为人民 86,902,100 元（含增值税），具体内容详

见公司在北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）披露的《众诚科技：签订重要合同的公告》（公

告编号：2023-091）。

35

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本情况

(一) 普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 32,012,300 34.72% 3,200,000 35,212,300 36.76%

其中：控股股东、实际控

制人

0 0% 0 0 0%

董事、监事、高管 0 0% 0 0 0%

核心员工 - - 0 0 0%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 60,182,700 65.28% 400,000 60,582,700 63.24%

其中：控股股东、实际控

制人

28,234,801 30.63% 220,000 28,454,801 29.70%

董事、监事、高管 1,231,600 1.34% 870,000 2,101,600 2.19%

核心员工 - - 2,510,000 2,510,000 2.62%

总股本 92,195,000 - 3,600,000 95,795,000 -

普通股股东人数 6,636

股本结构变动情况：

√适用 □不适用

报告期内公司启动了 2023 年股权激励计划，公司董事会根据 2022 年年度股东大会的决议和授权

于 2023 年 5 月 18 日召开第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于向 2023 年股权激励计划激励

对象首次授予限制性股票的议案》，向 50 名激励对象合计首次授予限制性股票 360 万股，并于 2023

年 6 月 26 日完成 2023 年股权激励计划限制性股票首次授予所涉及的股份登记；公司股本由 9219.5 万

股变更为 9579.5 万股。

36

(二) 持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号 股东名称 股东性质
期初持股

数
持股变动 期末持股数

期末持股比

例%

期末持有限售

股份数量

期末持有无限

售股份数量

质押或司法冻结

情况

股份状态 数量

1
皓轩源

境内非国有法

人

25,396,299 0 25,396,299 26.51% 25,396,299 0 不适用 0

2 梁侃 境内自然人 22,266,000 0 22,266,000 23.24% 22,266,000 0 不适用 0

3 梁友 境内自然人 5,928,801 150,000 6,078,801 6.35% 6,078,801 0 不适用 0

4 陈维新 境内自然人 2,800,000 0 2,800,000 2.92% 0 2,800,000 不适用 0

5 金创公司 国有法人 2,150,000  2,150,000 2.24% 0 2,150,000 不适用 0

6 徐明亮 境内自然人 1,620,000  1,620,000 1.69% 1,620,000 0 不适用 0

[…]

股份总数 92,195,000  3,600,000   3,600,000 95,795,000

(2) 其他说明

根据公司第三届董事会第十五次会议，公司申请通过定向增发的方式向激励对象授予限制性人民币

普通股(A 股)股票 3,600,000 股，每股面值 1 元，增加注册资本人民币 3,600,000.00 元，变更后的注册资

本为 95,795,000.00 人民币元。2023 年 5 月 18 日，公司向梁友、韩世鲁等 50 名激励对象定向增发人民

币普通股(A 股)股票 3,600,000 股，每股面值 1 元，每股授予价格为人民币 3.67 元，激励对象共计缴付出

资款人民币 13,212,000.00 元，计入股本 3,600,000.00 元，计入资本公积(股本溢价)9,612,000.00 元。上述

资本到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审验，并由其出具《验资报告》(天健验〔2023〕299

号)。公司已于 2023 年 10 月 16 日办妥变更登记手续。

31. 资本公积

(1) 明细情况

120

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 138,078,822.82  9,612,000.00   147,690,822.82

其他资本公积  1,533,649.30  1,533,649.30

合  计 138,078,822.82  11,145,649.30  149,224,472.12

(2) 其他说明

1) 股本溢价本期增减变动情况详见本财务报表附注五（一）30 之相关说明。

2) 本期资本公积(其他资本公积)增加系确认股份支付费用而相应调整本项目 1,533,649.30 元。

32. 库存股

(1) 明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

限制性股票  13,212,000.00  13,212,000.00

合  计  13,212,000.00  13,212,000.00

(2) 其他说明

本期公司通过定向增发的方式向梁友、韩世鲁等 50 名激励对象定向增发人民币普通股(A 股)股票

3,600,000.00 股(每股面值 1 元)实施股权激励，每股授予价格为人民币 3.67 元，激励对象共计缴付出资款

人民币 13,212,000.00 元。根据《河南众诚信息科技股份有限公司 2023 年股权激励计划（草案）》规定，

公司按计划规定回购注销限制性股票的，除计划另有约定外，其余情形回购价格为授予价格加上银行同

期存款利息之和。公司就回购义务确认负债（作收购库存股处理），按照发行限制性股票的数量以及相应

的回购价格计算确定的金额计入本项目。

33. 盈余公积

(1) 明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 17,150,410.52 1,154,157.30  18,304,567.82

合  计 17,150,410.52 1,154,157.30  18,304,567.82

(2) 其他说明

根据本年实现的净利润(母公司)提取 10%的法定盈余公积 1,154,157.30 元。

34. 未分配利润

(1) 明细情况

121

项  目 本期数 上年同期数

调整前上期末未分配利润 101,582,882.45 91,322,275.22

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 101,582,882.45 91,322,275.22

加：本期归属于母公司所有者的净利润 4,618,278.32 19,919,035.50

减：提取法定盈余公积 1,154,157.30 2,278,428.27

应付普通股股利 13,569,390.67 7,380,000.00

期末未分配利润 91,477,612.80 101,582,882.45

(2) 其他说明

根据公司 2022 年年度股东大会审议批准的 2022 年度利润分配方案，分配现金股利 13,829,244.00 元，

因预计未来不能解锁限制性股票的影响，公司相应减少应付普通股股利 259,853.33 元。

(二) 合并利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

(1) 明细情况

项  目
本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务收入 338,685,110.16 250,268,910.64 376,938,273.63 273,121,861.22

其他业务收入 50,693.22 11,623.24

合  计 338,735,803.38 250,280,533.88 376,938,273.63 273,121,861.22

(2) 主营业务收入分解信息

1) 主营业务收入按商品或服务类型分解

项  目
本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

数字化解决方案服务 194,354,466.30 162,677,470.06 243,586,167.52 184,744,658.46

信息技术服务 77,594,299.07 26,108,459.04 55,195,198.16 15,050,987.73

信息设备销售 66,736,344.79 61,482,981.54 78,156,907.95 73,326,215.03

小  计 338,685,110.16 250,268,910.64 376,938,273.63 273,121,861.22

2) 主营业务收入按商品或服务转让时间分解

项  目 本期数 上年同期数

在某一时点确认收入 323,284,868.05 366,071,146.20

在某一时段内确认收入 15,400,242.11 10,867,127.43

122

项  目 本期数 上年同期数

小  计 338,685,110.16 376,938,273.63

(3) 在本期确认的包括在合同负债期初账面价值中的收入为 19,572,310.10 元。

2. 税金及附加

项  目 本期数 上年同期数

城市维护建设税 661,172.56 1,017,473.11

印花税 300,856.51 220,520.65

房产税 296,302.56 417,018.95

教育费附加 283,239.53 435,994.31

地方教育附加 188,826.34 290,662.86

土地使用税 20,246.76 25,833.04

合  计 1,750,644.26 2,407,502.92

3. 销售费用

项  目 本期数 上年同期数

职工薪酬 14,545,976.79 15,061,533.00

办公及业务招待费 5,732,166.33 4,710,142.29

售后服务费 4,244,643.58 3,631,751.34

交通差旅费用 1,667,645.06 1,168,968.03

中标服务费 710,386.73 1,498,788.79

股份支付费用 651,800.95

广告及业务宣传费 528,329.49 1,214,408.57

折旧与摊销 544,090.91 280,075.58

合  计 28,625,039.84 27,565,667.60

4. 管理费用

项  目 本期数 上年同期数

工资薪酬 8,567,165.02 8,267,127.98

折旧与摊销 3,469,269.44 3,690,645.00

咨询及办公费用 3,177,047.49 1,984,295.23

123

项  目 本期数 上年同期数

业务招待费 2,099,151.68 1,563,013.21

交通差旅费 664,638.31 899,249.15

中介机构服务费 557,988.67 969,432.46

股份支付费用 234,307.53

合  计 18,769,568.14 17,373,763.03

5. 研发费用

项  目 本期数 上年同期数

工资薪酬 19,188,128.08 15,305,518.10

委托外部研究开发费用 3,617,794.79 6,911,320.72

折旧与摊销 3,910,748.49 1,705,229.96

股份支付费用 528,256.98

其他研发费用 344,426.51  607,385.73

合  计 27,589,354.85 24,529,454.51

6. 财务费用

项  目 本期数 上年同期数

利息支出 2,173,800.68   2,980,840.65

其中：银行借款利息支出 2,035,225.03 2,541,855.41

租赁负债未确认融资费用 136,826.45 250,253.97

商业承兑汇票贴现利息支出 1,749.20 188,731.27

利息收入 -1,681,382.77 -774,762.65

其中：银行存款利息收入 -1,681,382.77 -602,374.82

长期应收款未实现融资收益  -172,387.83

银行手续费 126,363.57 39,516.30

合  计 618,781.48 2,245,594.30

7. 其他收益

124

项  目 本期数 上年同期数
计入本期非经常性

损益的金额

与资产相关的政府补助 600,000.00 600,000.00 600,000.00

与收益相关的政府补助 8,478,466.60 3,118,373.80 8,478,466.60

代扣个人所得税手续费返还 18,424.18 11,317.69

合  计 9,096,890.78 3,729,691.49 9,078,466.60

8. 投资收益

项  目 本期数 上年同期数

权益法核算的长期股权投资收益 280,081.52 -530,468.21

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资 产在

持有期间的投资收益
 196.95

应收款项融资贴现损失 -122,583.67

合  计 157,497.85 -530,271.26

9. 信用减值损失

项  目 本期数 上年同期数

坏账损失 -14,477,200.95 -11,733,555.93

合  计 -14,477,200.95 -11,733,555.93

10. 资产减值损失

项  目 本期数 上年同期数

存货跌价损失 -591,316.83 -705,518.82

合同资产减值损失 -586,976.81 -63,196.26

其他非流动资产减值损失 -286,032.64 -221,812.97

合  计 -1,464,326.28   -990,528.05

11. 资产处置收益

项  目 本期数 上年同期数
计入本期非经常性

损益的金额

使用权资产处置收益 65,926.13  65,926.13

固定资产处置收益 69.91  69.91

合  计 65,996.04  65,996.04

125

12. 营业外收入

项  目 本期数 上年同期数
计入本期非经常性

损益的金额

赔偿收入 2,800.00 620,689.85 2,800.00

无需支付的款项  12,009.44

其他 1,829.61 3.74 1,829.61

合  计 4,629.61 632,703.03 4,629.61

13. 营业外支出

项  目 本期数 上年同期数
计入本期非经常性

损益的金额

对外捐赠 50,000.00 200,000.00 50,000.00

无法收回的款项  30,808.67

其他  84,634.73

合  计 50,000.00 315,443.40 50,000.00

14. 所得税费用

(1) 明细情况

项  目 本期数 上年同期数

当期所得税费用 3,298,277.02 2,574,885.36

递延所得税费用 -3,480,779.00 -1,515,863.05

合  计 -182,501.98 1,059,022.31

(2) 会计利润与所得税费用调整过程

项  目 本期数 上年同期数

利润总额 4,435,367.98 20,487,025.93

按母公司适用税率计算的所得税费用 665,305.21 3,073,053.90

子公司适用不同税率的影响 -145.43 -165,642.86

调整以前期间所得税的影响 169,672.55 134,229.41

非应税收入的影响 42,012.23

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 737,402.86 634,407.10

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异

的影响
-19,808.13

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可

抵扣亏损的影响
2,081,365.23 489,143.54

126

项  目 本期数 上年同期数

本期未确认递延所得税资产的未实现利润的影响 165.28

允许加计扣除的成本、费用的影响 -3,858,471.78 -3,106,168.78

所得税费用 -182,501.98 1,059,022.31

(三) 合并现金流量表项目注释

1. 收到或支付的其他与经营活动、投资活动及筹资活动有关的现金

(1) 收到其他与经营活动有关的现金

项  目 本期数 上年同期数

收到的政府补助  14,609,252.82  2,907,773.80

收回的押金、保证金  1,158,900.00  6,608,302.99

收到的银行存款利息  1,681,382.77  602,374.82

收到的其他款项净额  1,711,553.80  758,267.51

收回的保函保证金  1,337,824.82

合  计  20,498,914.21  10,876,719.12

(2) 支付其他与经营活动有关的现金

项  目 本期数 上年同期数

支付的办公费、招待费等支出 10,328,930.03   9,034,584.18

支付的技术开发费等支出  3,906,765.16  6,911,320.72

支付的差旅费、汽车费等支出  2,330,721.07  2,488,407.58

支付的押金、保证金等支出  2,319,803.00  2,289,875.00

支付的中标服务费  710,386.73  1,548,898.37

支付的售后服务费  812,692.94  1,542,607.16

支付的咨询费及中介机构费等支出 1,184,800.00  1,467,414.93

支付的广告及业务宣传费等支出  528,329.49  1,288,197.28

支付的租赁费、捐赠等支出  50,000.00  205,791.00

支付保函保证金  116,462.10

支付的其他往来净额及支出  45,831.14  519,017.47

合  计 22,218,259.56   27,412,575.79

(3) 收到其他与投资活动有关的现金

127

项  目 本期数 上年同期数

赎回结构性存款本金  10,000.00

取得结构性存款利息  595.87

合  计  10,595,87

(4) 支付其他与筹资活动有关的现金

项  目 本期数 上年同期数

归还海通恒信国际租赁股份有限公司保理借款  9,940,000.00

支付北交所上市发行费用  700,000.00  7,990,566.04

支付租金 1,716,685.20  1,526,868.90

购买少数股东股权的支出  404,425.00

合  计  2,416,685.20  19,861,859.94

2. 现金流量表补充资料

补充资料 本期数 上年同期数

(1) 将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 4,617,869.96 19,428,003.62

加：资产减值准备 15,941,527.23 12,724,083.98

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 2,672,261.40 2,053,845.34

使用权资产折旧 1,538,699.28 1,816,202.28

无形资产摊销 1,857,968.34 1,081,773.14

长期待摊费用摊销 1,866,803.06 1,233,086.08

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收

益以“－”号填列）
-65,996.04

固定资产报废损失（收益以“－”号填列）

公允价值变动损失（收益以“－”号填列）

财务费用（收益以“－”号填列） 2,172,051.48 2,619,721.55

投资损失（收益以“－”号填列）  -280,081.52  530,271.26

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列） -3,296,837.40 -1,699,804.65

递延所得税负债增加（减少以“－”号填列） -183,941.60 183,941.60

存货的减少（增加以“－”号填列） -50,363,718.23 91,873,741.75

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） -122,195,923.63   37,492,769.26

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 56,578,352.87 -186,879,876.31

128

补充资料 本期数 上年同期数

其他 1,533,649.30